



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2022 - 6364
Den 20. juni 2022

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1039 (MOF alm. del) stillet 24. maj efter ønske fra
ikkemedlem af udvalget (MFU) Kristian Pihl Lorentzen (V).

Spørgsmål nr. 1039

"Vil ministeren redegøre for, hvorfor man i beregningerne og rapporteringen af
biodiversitetsudviklingen fra 2010 til 2019 fravælger 1.805 arter, som er kategoriseret som RE, CR,
EN, VU, NT eller LC i både Rødliste 2010 og Rødliste 2019?"

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet Miljøstyrelsen, som oplyser at:

"Miljøstyrelsen antager, at der henvises til rødlisteindeksberegningerne, som udføres af Aarhus
Universitet.

På Rødlstens hjemmeside (<https://ecos.au.dk/forskningraadgivning/temasider/redlistframe/om-roedlisten/roedlistemetoderne/redlist-index-rlj>) står der følgende om rødlisteindeksberegningen:
"Rødlisteindekset sammenfatter de reelle ændringer, der er sket i arternes rødlistestatus siden en tidligere rødlistevurdering. Det er kun baseret på de vurderinger, hvor eksperterne har vurderet, at der er tale om reelle ændringer i arternes truedet. Ændringer der skyldes fx bedre viden om en art, ændret taksonomi, fejl m.m. medtages derfor ikke i beregningen af rødlisteindekset." Og længere nede på samme side: *"I beregningen medtages også arter, hvis ændring i trusselsstatus (rødlstekategori) kun delvist afspejler dens reelle ændringer i naturen, men her nedvægtes artens bidrag til RLI proportionalt med, hvor reel ændringen er."*

Rødlisteindeksberegningen sammenligner vurderinger mellem to vurderingsrunder, hvor ændringerne skyldes reelle ændringer i naturen og ikke ændringer, som fx kun skyldes, at man har fået bedre kendskab til en art (uden den reelt har fået det værre eller bedre i naturen). Aarhus Universitet har oplyst, at processen for udvælgelse af arter til beregning af rødlisteindekset er sket ud fra faglige ekspertvurderinger. Der er således ikke tale om et fravalg, men om en udvælgelse af de arter, hvor den reelle årsag til, at de har ændret kategori, afspejler den reelle status i naturen."

Lea Wermelin

/

Charlotte Brøndum